1

证券简称：华夏幸福           证券代码：600340        编号：临2022-005

华夏幸福基业股份有限公司

关于公司土地使用权相关情况的进展公告

华夏幸福基业股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到《广州市规划

和自然资源局关于解除土地出让合同及其变更协议的通知》，现将相关情况公告

如下：

一、基本情况

公司下属子公司华御湾（广州）房地产开发有限公司（以下简称“广州华御

湾”）、御穗湾（广州）房地产开发有限公司（以下简称“广州御穗湾”）于2020

年6月通过公开竞拍方式以68.39亿元的成交价格取得广东省广州市荔湾区珠江

隧道口以西、珠江以南新隆沙地块（以下简称“白鹅潭项目”），并与广州市规

划和自然资源局签署了《国有建设用地使用权出让合同》及其变更协议。公司已

根据上述协议的约定缴纳了第一期土地出让价款34.195亿元，截至目前尚未缴纳

第二期土地出让价款34.195亿元。

因广州华御湾和广州御穗湾未按照上述协议约定如期缴纳第二期土地出让

价款，广州市规划和自然资源局向其发出《广州市规划和自然资源局关于解除土

地出让合同及其变更协议的通知》，该通知载明广州市规划和自然资源局现与广

州华御湾、广州御穗湾解除《国有建设用地使用权出让合同》及其变更协议，广

州市规划和自然资源局已收取的合同定金13.678亿元不予退还，除定金外已缴纳

的土地出让金20.517亿元可退还广州华御湾、广州御穗湾。

二、对上市公司影响

上述《国有建设用地使用权出让合同》及其变更协议解除后，广州市规划和

自然资源局将收回该合同项下的土地使用权，广州华御湾、广州御穗湾已缴纳的

合同定金13.678亿元预计将无法收回。

公司目前正与广州市规划和自然资源局就上述合同解除相关事宜进行协商，

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任。

2

以尽可能取得相关方谅解，从而化解风险并减少损失。公司将根据协商情况，按

照企业会计准则的规定对损益金额予以确认，最终损益金额以会计师事务所审计

的结果为准。

三、其他情况说明

经公司自查，公司开发的其他项目不存在类似情况，公司将持续关注上述事

项的进展，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

华夏幸福基业股份有限公司董事会

2022年1月29日